
 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 217 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 249.2/2007 com a 

prestadora de serviço Sra. Maria de Fatima Fernandes do Nascimento, Professora 

de Educação Basica Simbologia PEB-II, Matricula 070739-2 junto a Secretaria de 

Educação, deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 

889 de 17 de agosto de 2007. RESOLVE: Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro 

dia do mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2007 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 221/2007 com a 

prestadora de serviço Sra. Antonia Maria Simonica e Silva de Amorim, Auxiliar de 

Serviços Gerais, junto a Secretaria de Educação, deste Município, conforme prevê 

o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. RESOLVE:                  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de novembro do ano de 2007.                             

José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Aditivo  nº 002/2007 referente 

a Matrícula nº 070547-0 com a servidora Sra. Luiza Venilde de Oliveira 

Rodrigues, Auxiliar de Serviços Educacionais, junto a Secretaria de Educação, 

deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 

de agosto de 2007. RESOLVE: Registre-se,  Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato  nº 076/2007 com a 

prestadora de serviços Sra. Marinez Benta Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, 

junto a Secretaria de Saúde, deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da 

Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. RESOLVE: Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao primeiro dia do mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Aditivo nº 005/2007 referente a 

Matricula 070710-4 com a prestadora de serviços Sra. Francisca Antonieta 

Diogenes Nogueira, Professora de Educação Basica Simbologia PEB-I, junto a 

Secretaria de Educação, deste Município, conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei 

Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. RESOLVE: Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., 

ao primeiro dia do mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a 

servidora pública municipal, Sra. Maria Velsa Oliveira da Silva admitida em 

01.03.1986  para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais lotada na 

Secretaria de Saúde, deste Município, a partir de 01.11.2007, conforme 

preceitua o art. Nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. 

Aposentadoria. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a 

servidora pública municipal, Sra. Francisca Engracia Pinheiro  admitida em 

01.03.1983  para exercer o cargo de Auxiliar de Secretaria lotada na 

Secretaria de Educação, deste Município, a partir de 01.11.2007, conforme 

preceitua o art. Nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. 

Aposentadoria. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO  MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a 

servidora pública municipal, Sra. Maria Ana Batista Freiris  admitida em 

02.05.1988  para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais 

lotada na Secretaria de Educação, deste Município, a partir de 01.11.2007, 

conforme preceitua o art. Nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. 

Aposentadoria. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

051/2007 com a prestador de serviços Sr. Leonardo Franklin Nogueira 

Pinheiro, Médico,  junto a Secretaria de Saúde, deste Município, conforme 

prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. 

RESOLVE: Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2007. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 

238/2007  com a prestadora de serviços Sra. Cristina Rosa de Sousa, Auxiliar 

de Serviços Gerais, junto a Secretaria de Saúde deste Município, conforme 

prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 2007. 

RESOLVE: Registre-se,Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de novembro do ano de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 217 

 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2007. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, Rescindir o Contrato nº 208/2007  com a 

prestadora de serviços Sra. Marise de Almeida Guedes, Professora de Educação 

Basica Simbologia PEB-II, junto a Secretaria de Educação deste Município, 

conforme prevê o art. 6º inciso III da Lei Municipal  nº 889 de 17 de agosto de 

2007. RESOLVE: Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia  do mês 

de novembro do ano de 2007.  José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

PORTARIA Nº  221.1 DE  01 DE  NOVEMBRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere o art. 

58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39,  da Lei nº 

840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo 

Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor da Educação 

Básica I, Símbolo PEB-I, Referência 1, para a classe de Professor da Educação 

Básica III, Símbolo PEB-III, Referência 9,  a servidora Marta Maria de Almeida 

Barros, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de 

Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°..Esta Portaria entra 

em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, em 01 de  Novembro  de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 221.2 DE 01 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Sra. Francisca 

Maria Sobreira Bandeira Oliveira  , ocupando a função de  Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010738-7, na forma do Processo nº 171/07, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação,    com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 

Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 02 (dois ) meses  a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  221.3 DE 01 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Antonia Sira 

Bezerra, ocupando a função de  Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010027-

7, na forma do Processo nº 162/07, Marden Peixoto de Queiróz, Motorista, 

Matrícula nº 010276-8, na forma do Processo nº 159/07, Maria Helena Peixoto, 

Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 010348-9, na forma do Processo nº 158/07, 

Maria Lucimar de Sousa, Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010378-0, na forma do Processo nº 169/07, lotados na Secretaria Municipal de 

Educação,    com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) 

mês  a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

PORTARIA Nº  221.4  DE 01 DE  NOVEMBRO DE 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho de Francisca Joseliana Vieira, 

Professora da Educação Básica PEB-I, constante da Portaria  nº 203.1,  de 

01.10.2007, lotada na Secretaria Municipal de Educação.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Novembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 221.5 DE 01 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Sônia 

Guimarães Maia, ocupante do cargo em Comissão de Chefe de Divisão de 

Farmácia Hospitalar, Nível FG, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de  Novembro   de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  221.6  DE 01 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, João Marcelo 

Ximenes Rodrigues, ocupante do cargo em Comissão de Diretor de 

Departamento de Saúde Bucal, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de  

Novembro   de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 221.7  DE 01 DE  NOVEMBRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Francisca 

Engracia Pinheiro, ocupante do cargo em Comissão de Secretária Escolar, 

Nível DAS-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de  Novembro   de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 221.8 DE  01 de  NOVEMBRO DE 2007. Revoga adicional 

por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno, dos servidores Irvand César 

Martins da Silva, Agente de Portaria, constante da Portaria nº 004.18, de 

03.01.2007 e Elissandra Pinheiro Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 132.7, de 03.07.07, lotados na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Francisco Bessa Nogueira, Operador Trator de Esteira, constante 

da Portaria nº 183.18, de 04.09.2007, lotado na Secretaria Municipal de Infra 

Estrutura E Meio Ambiente. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro  de 

2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 217 

PORTARIA Nº 221.9 DE 01  DE NOVEMBRO DE 2007.  Revoga gratificação 

por plantão, dos servidores  da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação 

de plantão dos servidores,  Maria Joseilma C. de Freitas, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 157.4, de 02.08.2007, Otília Maria 

Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 341.11, de 

04.12.07, Fábio Pereira Oliveira, Motorista e Raquel Lane Nogueira Gomes, 

Enfermeira, constantes da Portaria nº 203.19, de 02.10.07, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 2007. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 221.10  DE  01 DE  NOVEMBRO DE 2007. Revoga gratificação 

de sobreaviso , das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso, das servidoras, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar 

de Enfermagem e Francisca Irineuda Diógenes Pinheiro, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 203.20, de 02.10.07, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº  221.11 DE 01  DE NOVEMBRO DE 2007.  Revoga gratificação 

por tempo integral de serviço, dos servidores  da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, Marden Peixoto de 

Queiróz, Motorista, constante da Portaria nº 070.13, de 03.05.2007, Francisca 

Maria Sobreira B. Oliveira, Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da 

Portaria nº 130.7, de 03.05.07, lotados na Secretaria Municipal de Educação e  

Flávio Roberto Pessoa Pinheiro, Odontólogo, constante da Portaria nº 132.1, de 

03.07.07, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Novembro de 2007. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 221.12 DE  01 de   Novembro  de 2007. Revoga adicional de 

serviço extraordinário , dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário, dos servidores Francisco Marcolino de 

Araújo, Operador de Pá Mecânica, constante da Portaria nº 183.17, de 04.09.07, 

Francisco Nogueira Carneiro, Motorista e Raimundo Nonato Nunes, Operador 

de Pá Mecânica, constantes da Portaria nº 203.16, de 02.10.07, Manoel Carvalho 

de Amorim, Operador de Trator de Pneu, constante da Portaria nº 154.1, de 

04.09.07, Maria de Fátima P. da Silva, Zeladora de Bens Públicos, constante da 

Portaria nº 97.12, de 03.04.07,  lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e 

Meio Ambiente.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Novembro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 

2007.009.28.01 — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO OBJETO: Contratação 

de Pessoa Jurídica Especializada para Capacitar Professores do Programa 

Brasil Alfabetizado do Município de Jaguaribe, incluindo Material Didático-

Pedagógico. CONTRATADA: IPDH - INSTITUTO PRISMA DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO, no valor global de R$ 27.890,58 (Vinte e 

sete mil oitocentos e noventa reais e cinqüenta e oito centavos).  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO LEONARDO DE CASTRO 

BEZERRA DE MELO CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE 

ASSIS DANTAS. DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: 0507.12.361.0009.2.012.  

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 de Novembro de 2007. Jaguaribe — Ce, 01 de Novembro 

de 2007. lolanda Maria Fernandes de Assis Dantas - Secretária de Educação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 

2007.09.28.02 — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de 

Livros Didáticos para Professores do Programa Brasil Alfabetizado do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: EFICAZ - SERVIÇOS DE 

RECURSOS HUMANOS LTDA, no valor global de R$ 7.797,24 (Sete mil 

setecentos e noventa e sete reais e vinte quatro centavos). ASSINA PELA 

CONTRATADA: JOSÉ RIBAMAR LIMA BATISTA. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IOLANDA MARIA FERNANDES DE A SSIS DANTAS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0009.2.01.2 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.36.00  DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 

de Novembro de 2007. Jaguaribe — Ce, 01 de Novembro de 2007. lolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas - Secretãria de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 420 / 2007. Jaguaribe, 01 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ 

EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais), referente a Diárias no período 02/11/07 e 03/11/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 01 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 417 / 2007. JAGUARIBE, 31 de outubro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Iguatu-CE, a 

importância de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS), referente ao dia 31/10/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 31 de outubro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Novembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 217 

PORTARIA Nº 418 / 2007. JAGUARIBE, 01 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 

referente a Diárias no período de 01/11/07 e 02/11/07, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 de novembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 421 / 2007. JAGUARIBE, 01 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 

referente a Diárias no período de 04/11/07 e 05/11/07, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 de novembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 419 / 2007. JAGUARIBE, 01 de novembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR 

BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diária nos dias 01/11/07 e 

02/11/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 01 de novembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2007.10.09.02 – 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, 

comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

s/n, Centro, no dia 31 de outubro de 2007, às 11:00h, Sessão de recebimento das 

Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a ―contratação de 

empresa apta a organizar e realizar o lançamento da Pedra Fundamental do Distrito 

Industrial do Município de Jaguaribe‖. O Edital poderá ser adquirido junto à 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h 

às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 31 de outubro de 

2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

2007.09.28.01 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO-

AMBIENTE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, comunica aos interessados o 

Resultado da Fase de Habilitação da Tomada de Preços nº 2007.09.28.01. 

Empresas Habilitadas: 1. AL TEIXEIRA PINHEIRO; 2. CONSTRUTORA 

MOREIRA PONTES LTDA; 3. CONSENG CONSULTORIA E ENGENHARIA 

LTDA; 4. CINOR CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA NORDESTE 

LTDA; 5. CAENGE – CARIRI ENGENHARIA LTDA; 6. A. LEITE 

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA; 7. JR ENGENHARIA LTDA; 8. 

CEP- CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA; 9. JF 

ENGENHARIA LTDA; 10. WM CONSTRUÇÕES LTDA; 11. DIOGENES 

CONSTRUÇÕES LTDA; 12. DLS PROJETOS, CONTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA; 13. ECB ENGENHARIA E COMÉRCIO BEZERRA 

LTDA; 14. JPL CONSTRUÇÕES LTDA; 15. BRICK ENGENHARIA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA; 16. FW CARVALHO E CONSTRUÇÕES 

LTDA; 17. LICOL – LILICO CONSTRUÇÕES LTDA; 18. METAL VIAS 

CONSTRUÇÕES LTDA; 19. PROJECON PROJETOS E CONSULTORIA 

LTDA; 20. VAP CONSTRUÇÕES LTDA. Empresas Inabilitadas: 21. 

CONSTRUTORA MÚLTIPLA LTDA, por não cumprir ao item 3.1.4.4; 22. 

CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA, por não cumprir o item 

3.1.3.4; 23. RPC ENGENHARIA LTDA, por não cumprir aos itens 3.1.3.4, 

3.1.4.1, 3.1.5.3, 3.1.5.4 e 3.1.5.5; 24. OPÇÃO LOCADORA E SERVIÇOS 

LTDA, por não atender ao item 3.1.3.3; 25. ALMERIO FEITOSA DE 

OLIVEIRA CASTRO – FI, por não atender ao item 3.1.3.3; 26. EPN 

COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA, por não atender ao item 3.1.4.4; 27.  

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-

DE-OBRA LTDA, por não atender ao item 3.1.4.5; 28. FELIX E SILVA 

LTDA, por não atender ao item 3.1..3..3; 29. AGUA AZUL 

CONSTRUTORA LTDA, por não atender aos itens 3.1.4.1, 3.1.4.4, 3.1.2.1, 

3.1.3.1, 3.1.3.2, 2.2.2 c/c 3.1.5.2; 30. CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA 

JMV LTDA, por não cumprir ao item 3.1.4.4; 31. FCK CONSTRUÇÕES E 

PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA, por não cumprir aos itens 3.1.3.3, 

3.1.5.1, c/c 3.1.5.1.1; 32. MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA, por não 

cumprir ao item 3.1.3.3; 33. TORRES MARTINS SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA, por não cumprir aos itens 3.1.3.3, 3.1.3.2 e 

3.1.4.4; e 34. CRS TRANSPORTES, CONSTRUÇÕES E PROJETOS 

LTDA, por não cumprir aos itens 3.1.3.3 e 3.1.3.2. Fica portanto aberto o 

prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea ―a‖ da Lei de 

Licitações. Jaguaribe-CE, 31 de Outubro de 2007. Francisco Nulinerve 

Lima - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 
 


